
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11003
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
 Progetto speciale: A.A.A. muri d’emergenza cercasi  

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n 2014/C/0052 del 29.07.14, esecutiva a termini di legge, 
sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  2014,  il  bilancio  pluriennale  2014/2016,  il  Piano 
Triennale degli Investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione Previsionale e 
Programmatica, il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art. 58 del DL 112/2008;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.2014/G/00 287 del 19/09/2014,  esecutiva a termini  di 
legge,  è stato approvato il PEG  2014 e che con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli 
Uffici sono stati autorizzati  ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse  
alla realizzazione del programma;

CONSIDERATO che nei programmi delle Politiche Giovanili, è prevista la realizzazione di progetti volti a 
promuovere la cultura degli adolescenti e dei giovani con azioni che favoriscano l’integrazione sociale e il  
rafforzamento di appartenenza dei ragazzi al territorio;  

PRESO ATTO della DD 2008/2013 e a seguire DD 1075/2014 con la quale si affida a CEPISS Cooperativa  
Sociale Onlus la gestione del servizio operativa di strada Quartiere 4;  

DATO ATTO del funzionamento del servizio Operatori di strada Quartiere nel territorio del Quartiere 4 e 
degli incontri periodici con il  soggetto Gestore aventi ad oggetto la valutazione delle attività, le metodologie 
applicate, i risultati ottenuti e le istanze emerse dall’utenza intercettata dal servizio; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11003



VALUTATO necessario rafforzare il servizio in atto con azioni aggiuntive e interventi speciali sul territorio,  
attraverso la pianificazione e l’attivazione di progetti, anche alla luce della costituenda area metropolitana 
della città, che favoriscano e/o consolidino, negli adolescenti e nei giovani, competenze sociali di base in  
termini di autonomia, responsabilizzazione e partecipazione alla vita cittadina;

VALUTATO necessario coinvolgere gruppi di adolescenti e giovani in progetti per la riqualificazione urbana 
delle periferie dove possano esprimere la propria creatività artistica, nel campo dell’Urban Art, lasciando un 
segno tangibile nel rispetto delle regole condivise;

VISTA la proposta del progetto “A.A.A. muri d’emergenza cercasi” presentata dalla Cooperativa Sociale  
ONLUS Cepiss  cod. beneficiario 1851, da realizzarsi entro dicembre 2014 nel quartiere 4, che ha come 
obiettivo:

• Agganciare  gruppi  particolarmente  in  conflitto  con  il  territorio  che  li  “ospita”  offrendo  loro  la 
possibilità di esprimersi in modo alternativo. 

• Mediare e ridurre i conflitti tra i gruppi del territorio . 
• Offrire ai ragazzi la possibilità di occuparsi, prendersi cura, del loro territorio
• Costruire un dialogo tra l’istituzione e i ragazzi;

VISTO il preventivo (prot sigedo n.° 265019) presentato dalla Coop. Cepiss per la realizzazione dell’evento 
“A.A.A. muri d’emergenza cercasi”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, per la spesa  
complessiva di € 9.000,00 Iva 4% inclusa che si ritiene congrua;

VALUTATO positivamente detta proposta per le sue peculiarità, per le metodologie con le quali è prevista la  
sua realizzazione, per le potenzialità e l’efficacia che essa può esprimere nel contesto territoriale;  

PRESO ATTO che la realizzazione di  detto progetto si  rende indispensabile per il  perfezionamento del  
servizio, e che risulta essere assolutamente complementare alle attività in essere e non prevedibile all’interno  
del contratto in corso ( art.57, comma 5 lettera a del D.Lgs 163/2006); 

RITENUTO  impegnare a favoredella  Cooperativa Cepiss, cod CIG ZA91180671 la realizzazione di tale 
progetto  per  un  totale  di   €  9.000,00  (IVA  4%   inclusa)  sul  cap.  10925  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

DATO ATTO  della dichiarazione del RUP, dott.ssa Luana Nencioni, conservata agli atti negli uffici,  circa 
l’assenza di conflitto di interessi con la ditta affidataria del servizio in oggetto;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica ai sensi della disciplina dei contratti interni; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e  
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  servizio  di  cui  trattasi  è  la  sottoscritta  
Dott.ssa Luana Nencioni;

VISTO l’art. 192 del TUEL
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e ssmmii;
VISTO l’art. 58, comma 4 e l’ art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTI gli artt.183 e 107 del D. Lgs 267/00 del 18.08.00;
VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11003



1. di affidare a CEPISS Cooperativa Sociale Onlus  – Sede Legale e Amministrativa Via Carrara 16 
-18, 50142 Firenze P.I.V.A. 03722000480 – R.E.A. 386296 – Albo Società Cooperative A103138 la 
realizzazione del progetto “A.A.A. muri d’emergenza cercasi” in conformità con la proposta prot. 
265019 del 30/10/2014 allegata quale parte integrante al presente provvedimento CIG ZA91180671 
Cod. Ben. 1851;

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 9.000,00 IVA 4% compresa sul cap. 10925 dell’esercizio 
2014 che presenta la necessaria disponibilità;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO SPECIALE "A:A:A: MURI D'EMERGENZA CERCASI"

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10925 0 14/006378 00 9000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/11003


	DETERMINA

